interpretatione, qua est facienda ex juris regulis, & principiis, & ex verosimilibus conjecturis, & ex actis, & deductis in judicio, & processu, tunc talis interpretatione successor, & cuilibet judici committitur, & jure permititur. Ita distinguunt Bar. in l. inter stipulantem, §. Stichum, & ibi Imaol. versic. item predicta procedunt & vers. idem addit., & ibi Alexand. in vers. in gloss. in verbo, actori, & ibi Iff. vers. item per predicta ff de verb. obligat. Angel. in l. ab executore, versic. ideo autem, & ibi i mol. versic. ulterius justa predicta, ff. de appell. Alex. in l. ex facto versic. item addo ff. de vulg. & pupil. Nicel. in concord gloss. concord. 28. & 323. Barba. in conf. 83. versic. tertio respondeo, vol. 3. Marian. in cap. fin. versic. & sicut actior. de libel. oblatio. Felin. in cap. qualiter & quando, versic. sed adverte diligenter, col. 14. & col. 15. de accusat. & in cap. cum venissent, vers. potestas interpretandi de justicis. Rebuff. in repet. l. quod jussit, in 2. nota, n. 165. ff. de re judic. Anton. Gabriel. commun. conclus. lib. 7. ist. de regul. jur. concl. 3. n. 85. & supra & per B. ubi supra, & int. terminato, C. de fruct. & lictum expens. & alios, tenet Aviles in cap. prator. in proemio. ordonancas, a n. 19, ubi latè refert Doctores utriusque partis, & de ha distincione ibi vers. sed hoc non obstante, opinio B. &c.

Et loquendo in delegato subrogato loco alterius delegati mortui, aut impediti, post alios probat Mar quel. tract. de comm. 1. part. cap. 3. sub num. 43. dum dicit, quod cum subrogatus ad antecessoria instar habeatur, si sententia nom consistit in mera voluntate declarantis, sed in verosimilibus & conjecturis ex actis, & probationibus in causa factis, ex quibus quid primus judex senserit, appetit: poterit tunc successor in commissionem sententiam antecessoris declarare, quamvis alterius successor antecessoris sententiam declarare nequeat, &c. & quod judex successor voluntatem praecessoris possit ex verosimilibus conjecturis, & quando est congrua interpretatione, seu declaratio, declarare, latissime plurimos congerit Mier. tractatu de majora. 1. part. q. 44. n. 94. & 95. & iterum latius a n. 99. cum seqq. de qua interpretatione latius postmodum agendum est.

10 Hinc est, ut expensas, quas sibi taxandas, & declarandas in sententia reservavit judex, poterit successor declarare, & taxare, B. in l. ab executore, vers. quaro virum ff de appell. & post alios B. de Paz in l. Tauri, sub n. 427. Petrus de Ferrara in prax. in forma libell. in action. reali, verbo, expensa presentis cause, n. 16. & seqq. Avil. ubi proximi n. 21. quod etiam intelligit, etiam si judex praecessor reservavit sibi taxationem expensarum expresso nomine proprio, ut tenet etiam B. in d. l. ab executore singulariter. Abb. in d. cap. 1. de iis quae vi metuca causa, n. 8. Lanfr. in repet. cap. quoniam contra. de prob. 12. part. expensa, n. 13. reddentes rationem quod materia non potest concernere personam, sed dignitatem, jurisdictionem & tribunal.

11 Et quod executor, cui exequendo sententiam committitur, possit facere hujusmodi declarationem interpretativam (licet Doctores in specie hanc difficultatem non trahent) probatur ex optimo text. in l. ab execut. 4. cuius sunt verba ab executore sententia appellare non licet, sed ab eo, qui male sententiam interpretari dicunt, appellare licet, &c. ff. de appellat. & ita illum text. intelligent in executore, gloss. in l. ab executione, 12 C. quorum appellat non recipi, verbo, excedat, & optimis gloss. in cap. quoad consultationem de sentent. & re jud. que inter modos, quibus excedere dicitur executor, formam mandati, hanc malæ interpretationis sententiae numerat. Ita etiam illam pariter intelligent, & clarè Petrus de Ferrara in sua pract. in forma exec. sententia diff. in verbo, publico, n. 11. vers. pone quod talis executor, fol. mibi. 283. in post. impressione, & per Petr. Jacobi, in rubrica de action. in factum ex re ius. ic. §.

modus an em executionis, col. 4. in supra praxi, & post alios ita intelligit Rebuff. in constit. Gall. tom. 1. tit. de sententiar. execut. art. 7. gloss. 13. n. 8. & idem licet promiscue, & aliquatenus confusè, Scacia de appell. 9. 7. lim. 10. n. 52.

Nec huic obstant verba dicta l. ab executore, quæ sequuntur, ibi, si tamen is potestatem interpretandi habuit, velut præses provinciæ, aut procurator Cæsar. &c. que videntur reduci ad judicem ordinarium interpretantem; cui multipliciter respondetur, quod cum lex à princip. loquatur de executore, de eo debet intelligi, qui executor, ejusque potestas regulatur à potestate sui superioris cum mandatis, & quod executionem coequalis sit potestas, & unâmet jurisdicçio, cum illum representet l. 1. §. qui mandatum, ff. de off. ejus cui man. est jur. benè B. in d. l. ab executore, n. 11. Petrus de Ferrara in prax. in form. libell. in actio. reali, verb. & expens. sub numero 17. & quod potestas delegati reguletur à potestate delegantis, latè diximus supra hac 4. part. cap. 6. per totum, & cum non omnes judices ordinarii possint suam sententiam interpretari, ut per gloss. B. & Doctores in d. l. ab executore, ideo addit. text. illa verba predicta, ac si dixisset, dummodo missus sit executor ab eo, qui potestatem habet interpretandi, &c. hoc est à Præfide Provinciæ, quia tunc velut ipse habet potestatem, hoc est, ac si ipse fuisset (ut dictum est.) Hanc interpretationem sequitur etiam glos. in l. s. ut proponis, verbo, executor, Cod. de executione rei judic. maximè, quia executor mixtus (de quo hucusque semper loquor, non de mero) recipit merum imperium, prout est communicare, ut post alios latè Navarr. in repet. cap. cum contingat, corolla. 6. versic. sexto infertur, & in 4. nullitatis causa, per totam.

Et insuper, quia d. l. ab executore, loquitur de executore, & executor dicitur non qui ordinaria potestate, sed delegata, aliquid exequitur, l. ut si proponis, & ibi gloss. verbo, executor, & hæc est juris, & universi vulgi significatio, ut non ordinarius, sed delegatus ad exequendum dicatur, & ita secundum vulgarem modum loquendi d. l. ab execut. intelligenda est l. cum de laminis, §. asinam, ff. de fundo instruct. l. 1. de flami. optim. text. in l. Labeo, & ibi notat B. ff. de supel. leg. l. liber. §. quod autem Cassius ff. de leg. 3. & ibi B. text. juncta gloss. in c. unico, de injuriis lib. 6. text. in cap. unico, §. porro, de statu reg. eod. l. c. ex literis 1. & ibi Doctores de spons. text. in cap. majores. circa medium, de baptism. latissime multa congerit Everar. in loc. lega loco 7. dicens post alios quod interpretatione legis, & cujuscumque dispositionis, etiam divinæ, communis usus loquendi prævalere propriæ significacioni.

Et facit, quia cum glossæ & Doctores, superius citatidicant, admittandam esse appellationem ab executore, perperam interpretante sententiam, quia excedit, intelligi debent de delegato, & non ordinario, si creditur Parlad. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 2. p. §. 3. n. 9. dicens expressum cadere in delegato, non in ordinario, de quo vide quæ late diximus hac 4. part. cap. 3. a n. 10. & quod executor, cui exequenda sententia committitur, possit facere declarationem interpretativam, ex sequentibus clatè apparebit.

Pro cuius rei majori declaratione brevissime est 20 sciendum, interpretationem generaliter sumptam, in quinque species posse distingui, nempe, alia est interpretatione declarativa, alia intellectiva, alia correctiva, alia extensiva, alia restrictiva, de quorum singula natura, & effectu latè prosequitur Mantica in tractatu de ambig. convent. lib. 1. tit. 16. per tot. Joan. Petrus Ferrarien. in sua praxi, in forma executionem sententia diffini. verb. publico nuntio, n. 12. fol. mibi. 284. in noviori impressione, interpretationem ad tres dumtaxat species reducit, nempe correctivam, extensivam, & verbis orationis

Pars V.

orationis congruan expositionem, & declarationem, Quam divisionem in proposito eriam sequitur post alios Aviles in cap. prætor. in proemio sub n. 19. & has 22 eriam adhuc ad duo tantum reduc capita Everar. in locis leg. in loco 35. à ratione legis larga, ampla, &c. versic. uno modo propriè, dicens quod iste terminus (interpretatio) sumitur duobus modis, uno modo propriè secundum ejus propriam significationem, & tunc interpretatio idem est, quod congrua verbi, veloratioonis declaratio, seu expositio; alia verò modo capitulare, pro interpretatione correctiva, restrictiva, seu extensiva, qui omnes in probationem aliqua adducunt videnda, quæ omitto.